
ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 539/CBMSC/2023, de 08/08/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA - CBMSC, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 37, incisos, I, II, e III
da Constituição Federal, o art. 31, §1º, §2 e §11º, inciso I da Constituição do Estado de Santa
Catarina, Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, Lei Complementar nº 587 de 14 de janeiro de
2013, Lei Complementar nº 776 de 23 de novembro de 2021, Lei Complementar nº 801 de 1º de
julho de 2022, Decreto nº 2.262 de 8 de novembro de 2022, Decreto nº 1.479 de 9 de abril de
2013 e Decreto nº 1.570 de 18 de novembro de 2021, bem como nas deliberações nº 1058/2022,
de 19 de maio de 2022 e nº 0745/2023 de 11 de julho de 2023, ambas do Grupo Gestor do
Governo.

RESOLVE:

Art. 1º Incluir no estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina e
deferir a matrícula no Curso de Formação de Praças a ser realizado no CEBM e nas UEFS,
conforme respectiva escolha, por terem sido aprovados e classificados em Concurso Público, nos
termos do Edital nº 005-2022/DP/CBMSC, de 30 de novembro de 2022, homologado pela Portaria
nº 411/CBMSC/2023, de 27 de junho de 2023, com efeitos a contar de 07 de agosto de 2023,
os candidatos, abaixo relacionados:

Relação dos Candidatos Incluídos e Matriculados no CFP 2023 – Masculino
Class. Inscrição Nome CPF Nota

Final Escolha da Vaga

1 419002951 Gustavo Aurelio Cifuentes 092.XXX.XXX-84 8,54 LAGES
2 419002961 Nauber Pedro Scopel Junior 023.XXX.XXX-60 8,43 CHAPECÓ
3 419003083 João Victor Freitas Rodrigues 086.XXX.XXX-57 8,36 FLORIANÓPOLIS
4 419002493 Kevin De Souza 092.XXX.XXX-12 8,17 FLORIANÓPOLIS
5 419000807 Euller Prá Da Silva 066.XXX.XXX-81 8,13 FLORIANÓPOLIS
6 419003398 Matheus Da Silva Coêlho 091.XXX.XXX-60 8,13 FLORIANÓPOLIS
7 419000850 Luiz Carlos Machado Júnior 092.XXX.XXX-79 8,1 FLORIANÓPOLIS
8 419001589 Marcelo Henrique Swerei De Souza 088.XXX.XXX-05 7,98 FLORIANÓPOLIS
9 419001237 Ismael Bicicgo Berlanda 095.XXX.XXX-81 7,98 CHAPECÓ
10 419000638 Hélio Cesar De Melo 103.XXX.XXX-01 7,98 FLORIANÓPOLIS
11 419002678 Francisco Fraga Bianchi Savi 102.XXX.XXX-03 7,97 FLORIANÓPOLIS
12 419001488 Guilherme Pereira Leal 105.XXX.XXX-40 7,94 FLORIANÓPOLIS
13 419000612 Arthur Flávio Da Silva 107.XXX.XXX-96 7,93 FLORIANÓPOLIS
14 419000894 Thiago Paim Alflen 102.XXX.XXX-43 7,9 FLORIANÓPOLIS
15 419004698 João Victor Cardoso 108.XXX.XXX-23 7,87 BLUMENAU
16 419000955 Lucas Hable Mussatto 115.XXX.XXX-05 7,8 FLORIANÓPOLIS
17 419003678 Gustavo Ienczak Melchiors 100.XXX.XXX-55 7,78 FLORIANÓPOLIS
18 419004074 Nícolas Loss Mattei 020.XXX.XXX-21 7,78 CHAPECÓ
19 419000599 Miguel Gonçalo Lema 095.XXX.XXX-96 7,71 FLORIANÓPOLIS
20 419004817 Bruno Luiz Ferreira 091.XXX.XXX-10 7,68 BLUMENAU
21 419001023 Arthur Henrique Loos 070.XXX.XXX-41 7,66 BLUMENAU
22 419002700 Stéfano Rafael Rech 079.XXX.XXX-69 7,65 JOAÇABA
23 419002444 Vitor Henrique Parizotto 084.XXX.XXX-21 7,64 JOAÇABA
24 419004948 Ruan Perez Pires 851.XXX.XXX-72 7,58 FLORIANÓPOLIS
25 419004921 Adriano Gouvêa De A. F. De Azevedo 147.XXX.XXX-12 7,56 FLORIANÓPOLIS
26 419005185 Gean Augusto Rodrigues 032.XXX.XXX-13 7,56 CHAPECÓ
27 419004413 Otavio Bolan De Souza (sub Judice) 105.XXX.XXX-36 7,55 FLORIANÓPOLIS
28 419004491 Ricardo Ismael Muraro Beche 087.XXX.XXX-67 7,55 FLORIANÓPOLIS
29 419005202 Vitor Pereira Weisheimer 063.XXX.XXX-01 7,54 FLORIANÓPOLIS
30 419000217 Vinícius De Almeida Coelho 131.XXX.XXX-70 7,54 FLORIANÓPOLIS
31 419001155 Rafael Borges Machado 024.XXX.XXX-09 7,52 FLORIANÓPOLIS
32 419003591 Matheus Vefago Paulo Ribeiro 853.XXX.XXX-59 7,51 FLORIANÓPOLIS
33 419001654 Eduardo Miguel Schmitz 105.XXX.XXX-27 7,49 FLORIANÓPOLIS
34 419000021 Bruno Ricardo Caye 099.XXX.XXX-70 7,49 CHAPECÓ

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

P
T

10
6Z

4.

1192



ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

35 419001522 Gustavo Esmeraldino Firmino 101.XXX.XXX-70 7,48 FLORIANÓPOLIS
36 419001630 Felipe Gabriel De Oliveira 047.XXX.XXX-58 7,47 FLORIANÓPOLIS
37 419003251 Igor Martins Fontenele Rocha 142.XXX.XXX-55 7,42 BLUMENAU
38 419001418 Igor Eduardo Pereira 105.XXX.XXX-74 7,42 JOAÇABA
39 419001377 Luiz Gustavo Davet 105.XXX.XXX-90 7,42 BLUMENAU
40 419002597 Weslen Rosa Mendes 097.XXX.XXX-64 7,4 FLORIANÓPOLIS
41 419002798 Jorge Henrique Derner Zopelaro 105.XXX.XXX-09 7,4 FLORIANÓPOLIS
42 419003746 João Vitor Dos Santos 103.XXX.XXX-19 7,39 FLORIANÓPOLIS
43 419000761 Rafael Henrique Karling Nunes 083.XXX.XXX-10 7,38 FLORIANÓPOLIS
44 419001777 Mateus Da Silva 098.XXX.XXX-45 7,37 FLORIANÓPOLIS
45 419006211 Matheus Eidt 089.XXX.XXX-40 7,36 CHAPECÓ
46 419001318 Vitor Mateus Oliveira 100.XXX.XXX-02 7,36 FLORIANÓPOLIS
47 419004634 Moisés Magerant Da Silva 123.XXX.XXX-79 7,34 RIO DO SUL
48 419002254 João Carlos Vieira Junior 100.XXX.XXX-08 7,32 FLORIANÓPOLIS
49 419001224 Gabriel Dos Santos Kretzer 093.XXX.XXX-65 7,32 FLORIANÓPOLIS
50 419002514 Paulo César De Mello Reis 109.XXX.XXX-00 7,32 BLUMENAU
51 419001438 Lucas Machado Santiago Silva 095.XXX.XXX-80 7,31 FLORIANÓPOLIS
52 419001669 Luann Kayo Santana 869.XXX.XXX-34 7,31 BLUMENAU
53 419003373 Marcos Roberto Duarte Junior 076.XXX.XXX-05 7,31 FLORIANÓPOLIS
54 419003217 Itamar Fernandes Júnior 119.XXX.XXX-56 7,3 FLORIANÓPOLIS
55 419004238 Joel Anton 087.XXX.XXX-47 7,29 CHAPECÓ
56 419003866 Alexandre Franz 072.XXX.XXX-89 7,29 CHAPECÓ
57 419003624 Afonso Erick Fernandes Batalha 389.XXX.XXX-40 7,28 CHAPECÓ
58 419001136 Jefferson Michel Esganzela Pereira 082.XXX.XXX-50 7,28 JOAÇABA
59 419000016 Telmo Freitas Junior 074.XXX.XXX-40 7,27 FLORIANÓPOLIS
60 419005716 Antônio De Barros Neto 116.XXX.XXX-50 7,27 FLORIANÓPOLIS
61 419000323 Giulio Pavan Bif 107.XXX.XXX-12 7,26 FLORIANÓPOLIS
62 419003874 Alexandre Ferreira Mendes 092.XXX.XXX-07 7,25 BLUMENAU
63 419002722 José Manoel Souza Vicente 108.XXX.XXX-83 7,24 BLUMENAU
64 419003316 André Becker 092.XXX.XXX-02 7,23 CHAPECÓ
65 419000201 Eduardo Riemer Kuhn 110.XXX.XXX-41 7,23 CHAPECÓ
66 419003658 João Henrique Machado Rosa 097.XXX.XXX-40 7,22 BLUMENAU
67 419001546 Roger Motta Da Silva 095.XXX.XXX-06 7,2 LAGES
68 419003315 Natan Felipe Gandolfi Jardim 089.XXX.XXX-85 7,19 BLUMENAU
69 419001686 Leonardo André Felipe Carneiro Nunes 076.XXX.XXX-75 7,18 CHAPECÓ
70 419004297 Fernando Pacheco Martins 053.XXX.XXX-28 7,18 CHAPECÓ
71 419003199 Nycolas Borba 114.XXX.XXX-93 7,18 BLUMENAU
72 419000586 Gustavo Nardi Herbert 086.XXX.XXX-74 7,18 CHAPECÓ
73 419003834 Gustavo Vila Nova Silveira 119.XXX.XXX-56 7,18 BLUMENAU
74 419006241 Lorenço Rubens Serafim De Oliveira 096.XXX.XXX-10 7,17 BLUMENAU
75 419001412 Alisson Marchi 094.XXX.XXX-44 7,16 BLUMENAU
76 419003982 Luan Da Silva Amorin 097.XXX.XXX-74 7,16 LAGES
77 419003215 Guilherme S. Bunn Gonçalves 088.XXX.XXX-77 7,16 BLUMENAU
78 419000029 Fábio Dos Santos Piechontkoski 125.XXX.XXX-03 7,16 BLUMENAU
79 419000072 Thauan Souza Da Silva 057.XXX.XXX-35 7,15 BLUMENAU
80 419001543 Jackson Linsmeyer 061.XXX.XXX-66 7,15 BLUMENAU
81 419005656 Lucas Damaso Da Silveira 110.XXX.XXX-76 7,15 JOAÇABA
82 419002135 Guilherme Borges Ramos 094.XXX.XXX-33 7,14 RIO DO SUL
83 419001429 Djonatan Martins Da Silva 105.XXX.XXX-01 7,14 BLUMENAU
84 419006561 André Felipe De França Vieira 106.XXX.XXX-97 7,14 BLUMENAU
85 419004495 João Henrique Leffer Da Silva 088.XXX.XXX-36 7,14 BLUMENAU
86 419001541 Luiz Felipe Mendonça 087.XXX.XXX-28 7,13 BLUMENAU
87 419000931 Ricardo Pereira De Souza 050.XXX.XXX-98 7,12 BLUMENAU
88 419001427 Lucas Gonçalves Mezari 048.XXX.XXX-90 7,1 BLUMENAU
89 419005136 Gustavo De Souza Davila 113.XXX.XXX-45 7,1 LAGES
90 419001282 Matheus Henrique Zanuzzo Biazus 052.XXX.XXX-60 7,1 CHAPECÓ
91 419002061 Marco Vinicius Felix 104.XXX.XXX-47 7,09 BLUMENAU
92 419006425 Glauber Menezes 035.XXX.XXX-14 7,09 RIO DO SUL

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

P
T

10
6Z

4.

1193



ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

93 419001143 Rafael Oscar De Melo 086.XXX.XXX-07 7,09 BLUMENAU
94 419000674 Mauricio Chagas De Souza 099.XXX.XXX-27 7,08 RIO DO SUL
95 419003829 Breno Pereira Dela Bruna 046.XXX.XXX-23 7,07 RIO DO SUL
96 419001800 Gabriel Moresco Vieira 095.XXX.XXX-03 7,07 RIO DO SUL
97 419002943 Mauricio Luiz Zanotelli 060.XXX.XXX-03 7,07 CHAPECÓ
98 419002633 Felipe Koelln Soethe 077.XXX.XXX-44 7,06 CHAPECÓ
99 419002443 Paulo Da Silva S. Junior (sub Judice) 984.XXX.XXX-30 7,05 CHAPECÓ
100 419000732 Isaac De Almeida Martins 120.XXX.XXX-55 7,05 RIO DO SUL
101 419004872 Elias Besler Deuner 093.XXX.XXX-35 7,05 CHAPECÓ
102 419004231 Paulo Cesar Vachinski 128.XXX.XXX-66 7,05 RIO DO SUL
103 419001620 Gabriel Felipe Marcon 083.XXX.XXX-19 7,04 RIO DO SUL
104 419000877 Gustavo Hoffmann Rosar 051.XXX.XXX-64 7,04 RIO DO SUL
105 419001457 Lucas Mendes Westrupp Correa 097.XXX.XXX-03 7,03 LAGES
106 419003842 Laurindo Neto Do Amparo Koerig 097.XXX.XXX-08 7,03 RIO DO SUL
107 419001022 Gustavo Bourdot Back (sub Judice) 100.XXX.XXX-64 7,03 RIO DO SUL
108 419001133 Mateus Melo Martins 105.XXX.XXX-48 7,03 RIO DO SUL
109 419001111 Paulo André Duffeck 112.XXX.XXX-80 7,03 RIO DO SUL
110 419005152 Diogo Silva Dos Reis 090.XXX.XXX-38 7,02 LAGES
111 419002585 Gabriel Carlos Reckziegel 066.XXX.XXX-10 7,02 CHAPECÓ
112 419001157 Ariel Dos Anjos 098.XXX.XXX-56 7,02 RIO DO SUL
113 419002930 Yvens Friedrich De Oliveira 709.XXX.XXX-32 7,01 LAGES
114 419004156 Ivonei Martinazzo 105.XXX.XXX-55 7 CURITIBANOS
115 419001756 Lucas Da Silva Barboza 024.XXX.XXX-11 7 CHAPECÓ
116 419006192 Ronaldo Alves De Melo (Sub Judice) 126.XXX.XXX-40 7 RIO DO SUL
117 419001790 Lucas Francisco Possa 017.XXX.XXX-71 6,99 CHAPECÓ
118 419002660 Lucas Guilherme Pereira 127.XXX.XXX-18 6,99 RIO DO SUL
119 419000473 Gabriel Mincarone De Castro 064.XXX.XXX-12 6,98 LAGES
120 419001932 Willian Souza Morgan 103.XXX.XXX-06 6,98 LAGES
121 419001853 Wolfgang Blodorn Muhlbrandt 113.XXX.XXX-74 6,98 JOAÇABA
122 419004539 Luiz Gustavo Bento 099.XXX.XXX-94 6,97 RIO DO SUL
123 419005398 Pablo Menegaz Da Silva 081.XXX.XXX-17 6,97 JOAÇABA
124 419000094 Gean Michel Teixeira 097.XXX.XXX-06 6,96 CURITIBANOS
125 419004084 César Da Rosa Paiva 032.XXX.XXX-21 6,95 CHAPECÓ
126 419004037 Hudson Meinschein 105.XXX.XXX-24 6,95 CURITIBANOS
127 419000258 Guilherme Minosso Erlo 061.XXX.XXX-00 6,94 CHAPECÓ
128 419000601 Jhonata De Freitas 088.XXX.XXX-07 6,94 LAGES
129 419004654 Gustavo Dos Santos Lamarque 105.XXX.XXX-80 6,94 RIO DO SUL
130 419000730 Ricardo Nildo Da Silva Junior 121.XXX.XXX-60 6,94 RIO DO SUL
131 419002229 Igor Ferreira Da Silva 103.XXX.XXX-02 6,93 RIO DO SUL
132 419004752 Paulo Víctor Rodrigues Figueiredo 018.XXX.XXX-20 6,93 RIO DO SUL
133 419002258 Gabriel Dias Soares 094.XXX.XXX-00 6,93 RIO DO SUL
134 419005805 Victor Stinghen Moretão 090.XXX.XXX-75 6,93 RIO DO SUL
135 419002841 Wanderson Knop De Lima 082.XXX.XXX-07 6,92 RIO DO SUL
136 419001062 João Paulo Resende Arruda 136.XXX.XXX-64 6,92 JOAÇABA
137 419004449 Sylas Dos Reis Dias 140.XXX.XXX-39 6,92 LAGES
138 419001608 Matheus Coelho Fernandes 104.XXX.XXX-97 6,92 RIO DO SUL
139 419000130 Éric Gonçalves 108.XXX.XXX-89 6,92 LAGES
140 419003656 Paulo Henrique Holleweger 097.XXX.XXX-90 6,91 JOAÇABA
141 419000255 Dennys Rios Lopes 035.XXX.XXX-93 6,91 LAGES
142 419005706 Andrey Ferraz Carvalho 037.XXX.XXX-80 6,91 LAGES
143 419002589 Gustavo Lembeck 987.XXX.XXX-04 6,9 CURITIBANOS
144 419006538 Eduardo De Oliveira Soares 089.XXX.XXX-63 6,9 LAGES
145 419001045 Fabiano Marques Dos Passos Junior 119.XXX.XXX-48 6,9 JOAÇABA
146 419000219 Gabriel Alves De Souza 115.XXX.XXX-22 6,9 JOAÇABA
147 419002693 Luís Fernando Araldi 105.XXX.XXX-05 6,89 JOAÇABA
148 419005276 Julio Wielewicki Farinha 085.XXX.XXX-00 6,89 CURITIBANOS
149 419002196 Luan Gustavo Bautitz De Souza 105.XXX.XXX-09 6,88 LAGES
150 419001205 Robson Ribeiro Fernandes 105.XXX.XXX-32 6,88 LAGES

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

P
T

10
6Z

4.

1194



ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

151 419003442 Pedro Paulo Da Rosa Florêncio Júnior 114.XXX.XXX-06 6,87 LAGES
152 419000161 Pedro Dos Santos Martins 093.XXX.XXX-54 6,86 LAGES
153 419001025 Caetano Cavalcanti B. De Melo Neto 055.XXX.XXX-02 6,85 JOAÇABA
154 419002542 Lucas Marion Rovani (sub Judice) 071.XXX.XXX-76 6,85 CURITIBANOS
155 419003805 William Henrique Amorim 086.XXX.XXX-40 6,84 CURITIBANOS
156 419002625 Tchezary Frankelyn Perusso Da Cunha 093.XXX.XXX-28 6,83 LAGES
157 419006244 Anderson Teodoro 083.XXX.XXX-11 6,83 JOAÇABA
158 419004128 Nicolas Maciel 100.XXX.XXX-27 6,83 CURITIBANOS
159 419004055 Daniel Schmoeller 051.XXX.XXX-35 6,83 JOAÇABA
160 419001409 Renzo Rodrigo Cipriano 102.XXX.XXX-40 6,83 LAGES
161 419000472 Guilherme Neto Dos Santos 077.XXX.XXX-01 6,82 LAGES
162 419002672 Luan Tenfen 089.XXX.XXX-74 6,82 LAGES
163 419003015 Matheus Henrique De Oliveira Da Silva 092.XXX.XXX-84 6,81 JOAÇABA
164 419004182 Rafael Munhoz Machado 028.XXX.XXX-59 6,81 LAGES
165 419001900 João Vitor Beck De Oliveira 081.XXX.XXX-00 6,81 LAGES
166 419005153 Igor Eduardo Leites 116.XXX.XXX-54 6,81 LAGES
167 419002511 Tailan Manfroi 094.XXX.XXX-40 6,8 JOAÇABA
168 419000596 Daniel Bitencourtt 088.XXX.XXX-64 6,79 LAGES
169 419000245 Rafael Gustavo Wolhmuth 083.XXX.XXX-03 6,79 JOAÇABA
170 419002653 Vitor Ghislandi Patricio 098.XXX.XXX-70 6,79 JOAÇABA
171 419001783 Victor Antonio Dias 126.XXX.XXX-40 6,79 JOAÇABA
172 419003933 Vinícius Siani Montoro 410.XXX.XXX-01 6,78 JOAÇABA
173 419000804 Lucas Pereira Florindo 081.XXX.XXX-80 6,78 JOAÇABA
174 419006058 Bruno Cittadin Dos Santos 099.XXX.XXX-77 6,78 JOAÇABA
175 419003597 Marcos Eberhardt Arnold 108.XXX.XXX-75 6,78 JOAÇABA
176 419005126 Luiz Felipe Florêncio Aguiar 439.XXX.XXX-80 6,78 JOAÇABA
177 419004066 Rael Pablo Panczniaki 096.XXX.XXX-89 6,78 JOAÇABA
178 419000266 Matheus Henrique Cargnin Strello 098.XXX.XXX-48 6,78 CURITIBANOS
179 419001714 Lucas Figueredo Dos Santos 096.XXX.XXX-06 6,77 CURITIBANOS
180 419001332 Juliano De Lima 095.XXX.XXX-80 6,77 CURITIBANOS
181 419002760 Marcos Paulo Da S. Costa (sub judice) 101.XXX.XXX-63 6,76 CURITIBANOS
182 419000988 Rafael Masnik Anton 105.XXX.XXX-90 6,76 CURITIBANOS
183 419002953 Guilherme Adriano 122.XXX.XXX-96 6,76 CURITIBANOS
184 419005306 Mauricio Ricardo De Faveri 060.XXX.XXX-61 6,75 CURITIBANOS
185 419000772 Vinicius Mattos Placido 120.XXX.XXX-74 6,75 CURITIBANOS
186 419003093 Giordano Buffon 101.XXX.XXX-25 6,75 CURITIBANOS
187 419002534 Rodrigo Albiero 078.XXX.XXX-00 6,74 CURITIBANOS
188 419000024 Mario Junior Saueressig 093.XXX.XXX-18 6,74 CURITIBANOS
189 419000010 Leonardo Miguel Linhares Velho 057.XXX.XXX-16 6,74 CURITIBANOS
190 419004316 Ícaro Moraes Coelho 062.XXX.XXX-08 6,73 CURITIBANOS
191 419005413 Mateus Martinho 091.XXX.XXX-41 6,73 CURITIBANOS
192 419003583 Luis Gustavo Paulon Camargo 104.XXX.XXX-79 6,73 CURITIBANOS
193 419002048 Vinicius Dos Santos 096.XXX.XXX-02 6,72 LAGES
194 419005832 Samuel Mitkus (Sub Judice) 097.XXX.XXX-41 6,72 CURITIBANOS
195 419005621 Rogerson Ribeiro 073.XXX.XXX-59 6,71 CURITIBANOS
196 419005904 Tiago Mattos Dos Anjos 093.XXX.XXX-95 6,7 CURITIBANOS
197 419004394 Eduardo Manoel Garcia Da Silva 098.XXX.XXX-96 6,7 CURITIBANOS
198 419005652 Douglas Amaral Silva 098.XXX.XXX-46 6,7 CURITIBANOS
199 419003324 Natan Augusto Moreira Costa 057.XXX.XXX-89 6,7 JOAÇABA
200 419004421 Gabriel De Souza Silveira 067.XXX.XXX-76 6,7 CHAPECÓ
201 419000327 Felipe Rosa Pedroso 125.XXX.XXX-27 6,7 CHAPECÓ
202 419004431 Pedro Maciel Argolo (sub Judice) 057.XXX.XXX-21 6,7 CHAPECÓ
203 419002148 Gabriel Chagas Fermiano Vicente 087.XXX.XXX-25 6,69 CURITIBANOS

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

P
T

10
6Z

4.

1195



ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

Relação das Candidatas Incluídas e Matriculadas no CFP 2023 – Feminino
Class Inscrição Nome CPF Nota

Final Local do Curso

1 419003881 Tuany Andrade De Brito 057.XXX.XXX-60 8,51 FLORIANÓPOLIS
2 419000643 Sabryna Back Weiss 108.XXX.XXX-45 8,09 FLORIANÓPOLIS
3 419002364 Poliana De Castro 098.XXX.XXX-77 8 CHAPECÓ
4 419004259 Caroline Da Silva Garcia 093.XXX.XXX-86 7,94 FLORIANÓPOLIS
5 419000785 Bruna Oliveira Da Silva 057.XXX.XXX-83 7,9 FLORIANÓPOLIS
6 419001465 Marcela Samadian De Castro Marimon 069.XXX.XXX-26 7,87 FLORIANÓPOLIS
7 419000536 Júlia C. Da Silva Ostetto (sub Judice) 080.XXX.XXX-09 7,69 FLORIANÓPOLIS
8 419000149 Luiza Gomes Pinto 109.XXX.XXX-20 7,69 FLORIANÓPOLIS
9 419006088 Jéssica Madeira Alves 105.XXX.XXX-43 7,65 FLORIANÓPOLIS
10 419001448 Stella Bueno Queiroz 413.XXX.XXX-18 7,63 FLORIANÓPOLIS
11 419000937 Julia Bento Martins 082.XXX.XXX-82 7,61 FLORIANÓPOLIS
12 419001531 Tainá Pauli 059.XXX.XXX-12 7,61 FLORIANÓPOLIS
13 419000312 Caroline Cavaler Minatto 093.XXX.XXX-08 7,59 FLORIANÓPOLIS
14 419000641 Maiara Franz 096.XXX.XXX-56 7,52 BLUMENAU
15 419003353 Nathalia De Souza Gomes 120.XXX.XXX-89 7,44 FLORIANÓPOLIS
16 419000886 Yona Giulia Santos 085.XXX.XXX-71 7,39 FLORIANÓPOLIS
17 419003723 Juliana Soares Campos Fernandes 080.XXX.XXX-96 7,37 FLORIANÓPOLIS
18 419005171 Beatriz Goulart Machado 065.XXX.XXX-70 7,35 FLORIANÓPOLIS
19 419001243 Samanta Dos Santos Biluk 076.XXX.XXX-50 7,33 FLORIANÓPOLIS
20 419000104 Angela Andreia Dolny 062.XXX.XXX-00 7,32 CHAPECÓ
21 419003154 Gécica Zanchet 092.XXX.XXX-26 7,27 CHAPECÓ
22 419002878 Camila Hillesheim 124.XXX.XXX-84 7,26 FLORIANÓPOLIS
23 419000667 Julia Da Silva Kremer 109.XXX.XXX-50 7,23 FLORIANÓPOLIS
24 419001153 Karolline Souza Ramos 011.XXX.XXX-88 7,22 LAGES
25 419002299 Franciny Souza 106.XXX.XXX-82 7,18 FLORIANÓPOLIS
26 419000106 Sarah Stuart De Souza 126.XXX.XXX-80 7,16 BLUMENAU
27 419000541 Amanda Hellen Marcondes 101.XXX.XXX-98 7,12 JOAÇABA
28 419003220 Sabrina Cividini 084.XXX.XXX-22 7,11 BLUMENAU
29 419003902 Júlia Fernandes Barroso 114.XXX.XXX-16 7,11 BLUMENAU
30 419003403 Paula Moraes Dutra 086.XXX.XXX-44 7,1 BLUMENAU
31 419001313 Cristine Bianchini 114.XXX.XXX-06 7,1 BLUMENAU
32 419002783 Crislleny Luzia Marques 091.XXX.XXX-76 7,05 RIO DO SUL
33 419003053 Lara Alicia Da C. Dominoni (Sub Judice) 068.XXX.XXX-90 7,05 RIO DO SUL
34 419003332 Julia Born Pureza 042.XXX.XXX-56 7,04 RIO DO SUL
35 419006453 Giovanna Piveti (sub Judice) 137.XXX.XXX-60 7,03 LAGES
36 419000062 Izabela Adriano De Souza 101.XXX.XXX-07 7,02 CHAPECÓ
37 419004781 Isabella Cremer 121.XXX.XXX-46 7,01 RIO DO SUL
38 419003101 Kelin De Cezaro Vogt 032.XXX.XXX-73 7 CHAPECÓ
39 419002271 Beatriz Ramos Cardoso Giudice 405.XXX.XXX-60 7 RIO DO SUL
40 419000111 Bárbara Libioda Schäffer 069.XXX.XXX-63 7 JOAÇABA
41 419004630 Samira Da Silva 124.XXX.XXX-99 6,99 LAGES
42 419001268 Natasha Antonelli Goerck Verlingue 098.XXX.XXX-77 6,92 CHAPECÓ
43 419003489 Letícia Martins Freire 101.XXX.XXX-93 6,92 LAGES
44 419000156 Juliana Beatriz Kolln 096.XXX.XXX-09 6,91 LAGES
45 419003891 Sibele De Bitencourt Assunção 101.XXX.XXX-51 6,91 CURITIBANOS
46 419001399 Mariane De Lima 091.XXX.XXX-18 6,91 JOAÇABA
47 419001293 Marina Broering Borges 088.XXX.XXX-58 6,91 JOAÇABA
48 419001150 Amanda Bamberg Ertel 083.XXX.XXX-44 6,87 JOAÇABA

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

P
T

10
6Z

4.

1196



ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

Class Inscrição Nome CPF Nota
Final Local do Curso

49 419000840 Brena Anaisa Trindade 085.XXX.XXX-29 6,86 CURITIBANOS
50 419001894 Bianca Cappelletto 095.XXX.XXX-66 6,85 CURITIBANOS
51 419004002 Clara Inês De Campos Lopes 089.XXX.XXX-00 6,84 CURITIBANOS
52 419000726 Alyne De Oliveira Borges 090.XXX.XXX-60 6,84 CURITIBANOS

Art. 2º O candidato que por meio de Ordem Judicial prossiga no certame após reprovação em
qualquer etapa ou fase do presente Concurso Público e que obtiver nota suficiente para inclusão,
será classificado como sub judice e incluído como efetivo excedente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 08 de agosto de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
73

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
C

P
T

10
6Z

4.

1197



Assinaturas do documento

Código para verificação: CPT106Z4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 11/08/2023 às 13:08:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNzczNV8yNzc3MV8yMDIyX0NQVDEwNlo0 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00027735/2022 e o código
CPT106Z4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


